
 
 

 
 

 

Direzione generale 

Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari 

  1/3 

DETERMINAZIONE PROT. N. 9004 REP. N 292 DEL 16 GIUGNO 2016  

Oggetto:  Programma sostegno nazionale nel settore del vino. Disposizioni per la 

presentazione delle domande di aiuto per la Misura “Promozione sui mercati dei 

Paesi terzi”.  Progetti regionali e multiregionali . Annualità finanziaria 2017. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 

15551/85 del 25 giugno 2015 con il quale la dott.ssa Salvatorica Addis è stata 

nominata Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

agro-pastorale; 

VISTO il Programma Nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla 

programmazione quinquennale 2014-2018 inviato alla Commissione Europea il 1 

marzo 2013 dal Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari e Forestali;  

VISTO  il decreto ministeriale n. 32072 del 18 aprile 2016, recante “ Modalità attuative della 

misura  “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 3362 del 23 maggio 2016 del Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali  relativo a “Programma nazionale di sostegno al 

settore vitivinicolo. Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 

2016-2017” con il quale per la misura “Promozione nei mercati dei paesi terzi” è 

stato assegnato alla regione Sardegna lo stanziamento comunitario pari a euro 

2.028.019; 



 

 
 

 

 DETERMINAZIONE  N. 9004/292 

 DEL 16 GIUGNO 2016 

  

 

  2/3 

VISTO il Decreto direttoriale n. 43478 del 25 maggio 2016 del Ministero delle politiche 

agricole, alimentari e forestali recante OCM Vino - Misura "Promozione sui mercati 

dei Paesi terzi" - Invito alla presentazione dei progetti campagna 2016/2017. 

Modalità operative e procedurali per l'attuazione del Decreto Ministeriale n. 32072 

del 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 45253 del 1 giugno 2016 che integra e modifica  il Decreto 

direttoriale n. 43478 del 25 maggio 2016; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma agropastorale n. 1406 DEC/A 

del 13.06.2016 avente come oggetto:  Reg. (UE) n. 1308/2014 e Reg. (CE) n. 

555/2008. Programma nazionale di sostegno del settore vitivinicolo. Misura 

“Promozione sui mercati dei Paesi terzi”. Atto d’indirizzo per l’annualità 2016-2017. 

VISTO l’art.13 “Interventi a favore del settore vitivinicolo” della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(legge finanziaria 2015)”, che autorizza il cofinanziamento regionale dei progeti di 

promozione dei marchi collettivi; 

VISTA la  Legge Regionale 11 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018. 

VISTA la deliberazione n. 21/1 del 15.4.2016 della Giunta regionale con la quale è stato 

autorizzato il Documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario 

gestionale della manovra finanziaria 2016/2018; 

RITENUTO necessario adottare le relative disposizioni amministrative regionali per la 

presentazione delle domande di aiuto per progetti regionali e multiregionali, sulla 

“Misura promozione sui mercati dei Paesi terzi” 

 

DETERMINA 

 ART. 1   Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di aiuto per l’annualità 

finanziaria  2017 per il finanziamento di progetti regionali e multiregionali per la 

“Misura promozione sui mercati dei Paesi terzi””. 



 

 
 

 

 DETERMINAZIONE  N. 9004/292 

 DEL 16 GIUGNO 2016 

  

 

  3/3 

 ART. 2   E’ approvato l’allegato contenente le disposizioni per la presentazione delle 

domande di aiuto per la “Misura promozione sui mercati dei Paesi terzi “annualità 

finanziaria 2017, facente parte integrante della presente determinazione. 

ART. 3   Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico 

al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e 

ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla 

data di pubblicazione della presente determinazione.  

 ART. 4 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della 

Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale 

e sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna ed integralmente 

sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna. 

                                                                                  

 Il Direttore del Servizio  

                                                                                       Salvatorica Addis  

 

 

 

C. M 

G. C 


